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VECO CELTŅU SAGLABĀŠANA 
NOVADĀ AP GAUJU

Rūpējoties par Latvijas dabas skaistu­
mu un etnogrāfiski vērtīgu celtņu sagla­
bāšanu, Gaujas nacionālā parka territo- 
rijā ietilpināts plašs Krimuldas, Līgat­
nes, Raiskuma un Straupes pagasta ra­
jons, arī kādas daļas no Drabešu, Lie­
pas un Priekuļu novada. Tanī līdz pagā­
jušā gada rudenim pētīšanas nolūkos 
aplūkotas kādas 650 zemnieku mājas. 
Katrai no šīm saimniecībām izgatavoti 
plāni un etnogrāfiski apraksti; nozīmīgā­
kās ēkas nofotografētas; tiek izstrādāta 
īpaša saimniecību kartotēka. Raiskumā 
daudzas (vairāk nekā 40) mājas aplūko­
juši (tagadējā turienes terminoloģijā - 
..apsekojuši"!) arī Latvijas Brīvdabas 
muzeja darbinieki.

Īpašs mūzejparks plānots Āraišos; 
paredzēts tanī saglabāt visas agrākās 
zemnieku mājas. Celtnes, kas tanīs jau 
nojauktas, atkal atjaunos, kādu daļu pēc 
saglabātām fotogrāfijām, bet kādai daļai 
sameklējot līdzīgas citur un pārceļot uz 
šo mūzejparku.

Citos Piegaujas pagastos, kur it vi- 
sas vecās zemnieku mājas saglabāt nav 
iespējams, paredzēts paturēt tikai tādus 
objektus, kam kultūrvēsturiska nozīme - 
tiklab kādas vec- un jaunsaimniecības, 
kā arī kādas amatnieku un mežsargu mā­
jas. Saglabājamo objektu starpā izrau­
dzīs arī kādus skolu un pagastu namus, 
krogus, baznīcas, pusmuižas (piem.,Bra­
šu pusmuižu Drabešos), muižkalpu dzī­
vojamās un saimniecības ēkas (piem., 
Raiskuma Smilškalnus) u.tml. Tiks sa­
glabāti arī daži brūži, dzirnavas un ķie­
ģeļu cepļi, tāpat kādi tilti, pārceltuves 
un prāmji, piem., Līgatnē, kas darbojas 
arī vēl tagad.

Vaidavā projektēts saglabāt veselas 
sētu kopas (tā Pidēnus un Pidzēnus), tur 
izveidojot arī memoriālas koka amatnie­
ku darbnīcas. Iespējams, ka saglabā arī 
Straupes Akmenskalnu jaunsaimniecību, 
kas ir jaukā, gleznainā vietā, kādu kap­
sētas kapliču, Lenču pagastskolu un 
Raiskuma pagastnama un pamatskolas 
kompleksu. Pēdējā iekārtos Cēsu vēstu­
res un mākslas mūzeja filiāli.

Gaujas nacionālajā parkā uzglabāja­
mās ēkas, labi saprotams, pasargājamas 
no bojāšanās, tāpēc paredzēts uzsākt 
jumta skaidu ražošanu. K. Dr.


